
UCHWAŁA NR XXII.130.2025 
RADY GMINY RACIĄŻ 

z dnia 1 grudnia 2025 r. 

w sprawie gminnego ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ratowników ochotniczych straży pożarnych 

Na podstawie art. 15a ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych (t.j. Dz. U. 
z 2025 r. poz. 244) Rada Gminy Raciąż uchwala co następuje: 

§ 1. 1. Strażak ratownik ochotniczej straży pożarnej, który wykonywał zadania ochotniczych straży 
pożarnych przez: 

1) udział w alarmowaniu i ostrzeganiu ludności o zagrożeniach, 

2) udział w ochronie ludności, 

3) udział w działaniach zleconych przez Wójta Gminy, 

4) udział w działaniach w celu ochrony życia, zdrowia, mienia lub środowiska polegające na zabezpieczaniu 
imprez organizowanych przez gminę, 

– otrzymuje ekwiwalent pieniężny. 

2. Ekwiwalent pieniężny, o którym mowa w ust. 1, nie przysługuje za wykonywanie zadań wskazanych 
w art. 15 ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych. 

§ 2. 1. Wysokość ekwiwalentu pieniężnego ustala się na kwotę 15 zł.  

2. Ekwiwalent nalicza się za każdą pełną godzinę działań, w których strażak ratownik ochotniczej straży 
pożarnej brał udział. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Raciąż. 

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego 
i wchodzi w życie z mocą obowiązującą od 01.01.2026 r. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Mateusz Pieniak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EBB21D2F-09BB-4F91-8523-71E2F7588ED1. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Na terenie gminy Raciąż działają Ochotnicze Straże Pożarne, które zgodnie z art. 3 ustawy 
o ochotniczych strażach pożarnych oraz zawartymi umowami jest między innymi: prowadzenie działań 
ratowniczych, udział w działaniach ratowniczych oraz akcjach ratowniczych, a także udział w działaniach 
prowadzonych przez inne służby, inspekcje i straże, udział w alarmowaniu i ostrzeganiu ludności 
o zagrożeniach, udział w ochronie ludności, wykonywanie kwalifikowanej pierwszej pomocy, 
organizowanie ćwiczeń oraz udział w szkoleniach, ćwiczeniach i zawodach sportowo-pożarniczych 
organizowanych przez Państwową Straż Pożarną, gminę lub inne uprawnione podmioty. 

Zgodnie z art. 10 ustawy o ochotniczych strażach pożarnych gmina jest zobowiązana finansować 
ochotnicze straże pożarne. Zgodnie z art. 15a ustawy o ochotniczych strażach pożarnych Rada gminy może, 
w drodze uchwały, przyznać ekwiwalent pieniężny strażakom ratownikom OSP za wykonywanie zadań 
innych niż wymienione w art. 15 czyli innych niż akcje ratownicze, działania ratownicze, szkolenia 
i ćwiczenia. Przepis ten umożliwia rekompensowanie strażakom ich zaangażowania w dodatkowe 
czynności, które nie mają charakteru typowo ratowniczego, ale służą społeczności lokalnej i wynikają 
z potrzeb gminy. W praktyce Ochotnicze Straże Pożarne wykonują również zadania zlecane bezpośrednio 
przez Wójta Gminy, które są związane z szeroko rozumianym bezpieczeństwem 
i utrzymaniem porządku publicznego. Mogą to być np. prace związane z odśnieżaniem dróg, usuwaniem 
skutków intensywnych opadów czy wichur, zabezpieczeniem mienia komunalnego lub prywatnego 
w sytuacjach zagrożenia, a także inne czynności organizacyjne i pomocnicze. 

Na skutek uchwalenia uchwały w sprawie wysokości ekwiwalentu zostanie stworzona podstawa prawna 
do wnioskowania i wypłacania ekwiwalentu dla strażaków OSP z budżetu gminy. Niniejsza uchwała 
o wysokości ekwiwalentu oddziałuje na budżet gminy oraz ochotnicze straże pożarne działające na terenie 
gminy Raciąż. Ekwiwalent finansowany jest z budżetu właściwej gminy zgodnie z art. 15 ust. 2 ustawy 
o ochotniczych strażach pożarnych. Projektowana regulacja nie jest objęta prawem Unii Europejskiej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: EBB21D2F-09BB-4F91-8523-71E2F7588ED1. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XXII.130.2025 RADY GMINY RACIĄŻ  z dnia 1 grudnia 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1 ust. 1
	pkt 2 w § 1 ust. 1
	pkt 3 w § 1 ust. 1
	pkt 4 w § 1 ust. 1
	pauza – w § 1 ust. 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	ust. 2 w § 2

	§ 3
	§ 4


